
ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 

 
Česká lesnická společnost, z. s.  

 
 

a 
 

Česká lesnická společnost,  
pobočný spolek při LDF MENDELU 

 
 

Vás srdečně zvou na odborný seminář: 
 

 

 Lesní kalamity – zkušenosti  
pro obnovu současných 
post-kalamitních ploch 

 
v rámci cyklu:  

 

„Sázíme na odbornost, těžíme ze zkušeností.“ 

 
Pořádáno za podpory 

 
Ministerstva zemědělství a Vojenských lesů a statků, s. p. 

 

        

               
                 

Termín: 28. listopadu 2024 (čtvrtek) 

Místo konání:  Hotel Vír, Vír 110, 592 66 Vír (poblíž Bystřice nad Pernštejnem) 

mailto:cesles@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 
Anotace akce:  
 
Seminář se zabývá aktuální problematikou obnovy a výchovy post-kalamitních ploch po 

nedávné kůrovcové kalamitě, a to z pohledu historických zkušeností z řešení lesních 

kalamit, které postihly území ČR v posledních cca 200 letech. Jak se poučit z dřívějších 

převážně velkoplošných kalamit při řešení současné kůrovcové kalamity? Na rozdíl od 

předešlých seminářů, které se zabývaly obnovou či výchovou lesních porostů dílčím 

způsobem, je zde cílem semináře zaměřit se komplexně na celý následný obnovní cyklus 

lesa. Obsahem semináře je zabývat se postupným rozčleňováním porostů, věkovou  

a výškovou diferenciací, úpravou druhové skladby během výchovy a předmýtních těžeb, 

budoucí těžební i ekonomickou vyrovnaností a nepřetržitostí, vhodnými podmínkami pro 

dovedení první pokalamitní generace lesa do stadia mýtní zralosti i přípravou pro druhou 

generaci lesa, atd. Daná problematika bude řešena spíše v dlouhodobějším horizontu, 

pohledem celkového pojetí managementu krajiny a trvale udržitelného obhospodařování 

lesů i fungování správy lesních majetků.  

 

Seminář je určen správcům státních, církevních, obecních, soukromých lesů a lesních 

družstev, vlastníkům lesů, osobám ze státní správy či akademické sféry, zájmovým 

skupinám a podnikatelským subjektům v lesním hospodářství, ale i všem dalším, které tato 

problematika zajímá. Témata příspěvků a přednášející jsou zvolena tak, aby seminář 

přinesl účastníkům co největší informační hodnotu v dané aktuální problematice. 

 
Akce je akreditována v systému agroporadenství MZe. Účastníci obdrží osvědčení 
o účasti. Česká lesnická společnost je akreditovaná vzdělávací instituce u MV ČR pod 
číslem AK/l-13/2022. 
 
 
 
 
 
 

Odborný garant:  

Ing. Josef Lenoch, Ph.D. 
předseda ČLS, pobočného spolku při LDF MENDELU 
člen RV ČLS 
vedoucí Odborné skupiny lesnická politika a ekonomika, ČLS 
Tel.: 777 974 605, e-mail: josef.lenoch@seznam.cz  
 
 

Organizační garant: 

Ing. Jakub Brichta 
tajemník ČLS 
tel.: +420 723 399 475, e-mail: tajemnik@cesles.cz  

 

mailto:cesles@cesles.cz
mailto:tajemnik@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

Program semináře 
(změna programu vyhrazena) 

 
8:00 – 9:00  Registrace 

9:00 – 9:10 Úvodní slovo  

 Ing. Josef Lenoch, Ph.D. – vedoucí Odborné skupiny lesnická politika  
a ekonomika, ČLS, z. s. 

 

Blok I.:   HISTORICKÁ ZKUŠENOST S OBNOVOU A VÝCHOVOU  

9:10 – 9:50 doc. Ing. Petr Zahradník, CSc. – Útvar lesní ochranné služby, Výzkumný 
ústav lesního hospodářství a myslivosti, v.v.i. 

 Historie lesních kalamit v ČR 

9:50 – 10:30   Ing. Jan Kozel, Ph.D. – náměstek ředitele, vedoucí odboru péče o lesní 
ekosystémy, Správa NP Šumava 

 Zkušenosti s obnovou a výchovou lesních porostů po rozsáhlých 
narušeních na Šumavě  

10:30 – 11:00 Přestávka na občerstvení 

11:00 – 11:40  Miroslav Pecha – ředitel obecně prospěšné společnosti Lesnický park 
Křivoklátsko 

 Poučení z obnovy kalamitních holin po větrné (1897) a mniškové (1924) 
kalamitě na Křivoklátsku  

11:40 – 12:20  Ing. Petr Kadleček – emeritní ředitel LZ Harrachov 

 Zkušenosti s obnovou a výchovou porostů po kalamitě obaleče 
modřínového v Krkonoších a Jizerských horách v letech 1979 – 1983 

12:20 – 12:30 Diskuze 

12:30 – 13:30 Přestávka na oběd 

 

Blok II.:  PŘÍKLADY STRATEGIÍ OBNOVY  

13:30 – 14:10 prof. RNDr. Stanislav Vacek, DrSc. - Katedra pěstování lesů, Fakulta 
lesnická a dřevařská, ČZU v Praze 

 Obnova a výchova post-kalamitních ploch s využitím historických 
zkušeností a nejnovějších vědeckých postupů 

14:10 – 14:50  Ing. Jaroslav Kašpar – Vojenské lesy a statky, s.p., Divize Lipník nad 
Bečvou  

 Strategie obnovy a výchovy lesních porostů na kalamitních plochách  
u VLS, s.p., divize Lipník nad Bečvou  

14:50 – 15:30  Ing. Michal Hovorka – metodik obnovy a pěstování lesa, Odbor lesního 
hospodářství a ochrany přírody, Lesy ČR, s.p. 

 Přírodě blízké hospodaření u Lesů ČR jako nástroj k předcházení 
kalamit 

15:30 – 15:50  Diskuse  

15:50 – 16:00 Závěr 

Na Vaši účast se těší pořadatelé! 

 

mailto:cesles@cesles.cz


ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.  
 

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se! 

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  
tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB 

 

Organizační pokyny: 

1. Odborná akce se koná 28. 11. 2024 v Hotelu Vír, Vír 110, 592 66 Vír.  

2. Přihlásit se můžete on-line (formulář u akce na webu ČLS) nebo vyplněním elektronického 
formuláře v MS Word (stačí zaslat e-mailem). Vyplněné přihlášky zašlete nejpozději  
do 26. 11. 2024. 

  Adresy:  e-mail pro zaslání přihlášky……. prihlasky@cesles.cz  

on-line formulář ……………….. www.cesles.cz (kalendář akcí) 
(Při on-line přihlášení již nemusíte zasílat formulář v MS Word!) 

3. Na jednu přihlášku lze přihlásit i více účastníků, kteří mají stejnou kategorii vložného,  
a úhradu provést jednou platbou. Při platbě do zprávy pro příjemce uveďte jméno/a 
účastníka/ů. 

4. Účastnický poplatek (kategorie vložného):  

5. A1 – základní vložné placené bezhotovostně.............................................. 840,- Kč  
(zahrnuje účast na semináři, sborník, občerstvení) 

6. A2 – základní vložné placené v hotovosti na místě ..................................... 900,- Kč  
(zahrnuje účast na semináři, sborník, občerstvení) 

7. S1 – vložné pro členy ČLS a studenty placené bezhotovostně ................... 690,- Kč  
(zahrnuje účast na semináři, sborník, občerstvení) 

8. Při přihlášení uveďte slevový kód „CLS“. 

9. S2 – vložné pro členy ČLS a studenty placené v hotovosti na místě ........... 750,- Kč  
(zahrnuje účast na semináři, sborník, občerstvení) 

Částka je včetně DPH 21 %. Daňový doklad obdrží účastníci na místě. 

10. Poplatek za účastníka (účastníky) uhraďte do 26. 11. 2024 ve prospěch účtu ČLS. Č. ú.: 
262516170/0300 ČSOB, var. symbol: číslo proforma faktury při registraci on-line nebo 
vaše IČ při registraci přes Word přihlášku, spec. symbol: 2412, k. s. 0308.  

  Do poznámky pro příjemce na platebním příkaze uveďte jméno přihlášeného účastníka! 

11. Preferujeme bezhotovostní platbu, daňový doklad obdrží účastníci na semináři. Je možné 
provést platbu i v hotovosti na místě. 

12. Cestovné a případné další náklady si hradí účastníci sami nebo jejich vysílající organizace.  

13. Nezúčastníte-li se odborné akce, pošlete za sebe náhradníka. Poplatek nebude vrácen,  
ale zašleme sborník. 

 

mailto:cesles@cesles.cz
mailto:prihlasky@cesles.cz
http://www.cesles.cz/

